АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ГОРОДЕ БОРОДИНО

663980, г. Бородино, ул. Горького 5, каб. 11,
тел./факс 8 (39-168) 4-51-04, e-mail: kdnborodino@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №

г. Бородино ул. Горького д. 5

Об итогах проведения на территории города Бородино летней кампании по
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав в городе Бородино (далее -  комиссия) в составе:

Председательствующего: председателя комиссии Морозова А.А.
Заместителя председателя комиссии: Травниковой О.А.
Ответственного секретаря Жбановой С.К.
членов комиссии: Поздняковой Е.М., Егоровой О.В., Петровой Я.С., Ильенко Е.А.,

Прокиной Т.В., Кузьмичевой И.В., Максимовой А.А., Лысенко С.В., Орленко В.О.
в отсутствии: Шевченко Е.П., Никитиной О.Д., Дворянчик А.В., Ратниковой Г.Р.,

Красиковой Н.А., Тихончук Ю.А., Федосеева В.А., Докалиной Е.А..
при участии помощника прокурора города Бородино Грачевой Д.Л.

при ведении протокола заседания ответственным секретарем комиссии Жбановой С.К.,
заслушав доклады руководителей субъектов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних о проведении в городе Бородино летней кампании
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних комиссия

УСТАНОВИЛА:
На территории г. Бородино в период с 1 июня по 1 сентября 2021 года проведена

летняя оздоровительная кампания. Постановлением комиссии от 26.05.2021 № 05-02-
008/21-М определены цели проведения мероприятия: максимально возможный охват
любыми организованными формами отдыха и занятости всех несовершеннолетних
(включая неработающих и не обучающихся подростков), недопущение роста количества
фактов: совершения первичных и повторных правонарушений и антиобщественных
действий, совершенных несовершеннолетними; насильственных преступлений в
отношении детей; гибели несовершеннолетних от внешних причин.

В период июня - августа 2021 года несовершеннолетними не совершено
преступлений и общественно опасных деяний. Из шести совершенными
несовершеннолетними административных правонарушений четыре связано с
административными правонарушениями в области дорожного движения. Из 16
правонарушений, совершенными родителями (законными представителями)
несовершеннолетних, 11 совершены родителями по признакам административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 1.4 Закона Красноярского края «Об
административных правонарушениях».

Чрезвычайных ситуаций с участием детей за отчетный период в городе Бородино
не зафиксировано.

mailto:kdnborodino@mail.ru

w

В 25.08.2021 года выявлено 1 преступление против половой неприкосновенности
несовершеннолетней, которое совершенно два года назад. Ведется следствие, обследована
семья несовершеннолетней, с несовершеннолетней организована работа психолога.

Существенно затрудняла работу по охвату несовершеннолетних организованными
формами занятости неблагоприятная эпидемиологическая обстановка. Так загородная
оздоровительная база «Шахтер» МБУ «СШОР имени Г.А. Эллера» провела 2
оздоровительных сезона из трех запланированных.

КГБУ СО «КЦСОН «Бородинский» была организована детская досуговая
площадка, в период с 07.06.2021 по 25.06.2021г. Но 2 сезон с 05.07.2021 по 23.07.2021г., а
также 3 сезон с 02.08.2021 по 20.08.2021г. был отменен из-за эпидемиологической
обстановки.

Программы работы летних лагерей практикориентированные, в разделы включены
теоретические и практические аспекты профилактической работы с детьми и подростками
в летний период по пропаганде здорового, активного и социальноответственного образа
жизни, профилактике употребления психоактивных веществ, суицидального поведения,
правонарушений и преступлений.

Реализация программ лагеря основана на применении интегрированного подхода к
осуществлению профилактической деятельности посредством включения в программы
досуговой занятости интегрированных мероприятий, одним из аспектов целеполагания
которых является пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциального
поведения. Организация мероприятий предполагает сочетание различных форм
проведения, видов деятельности участников, а также сведений различных областей знаний
в одном мероприятии. Эффективными были следующие площадки: Планета «Добрых
встреч», «Созвездие друзей», Планета «Безопасности», Планета талантов, Астероид
«Здоровячок», Комета «Литературы», Комета «Спортивная», Звезда «Мастеров» и т.д.

Работа КГБУ СО «КЦСОН «Бородинский» с несовершеннолетними
получателями социальных услуг формируется согласно применяемым эффективным
практикам в отделении социальной помощи семье и детям, а именно: детско-юношеское
движение «Территория добра», Семейный клуб «Росток», Академия безопасности «Радуга
жизни».

Руководствуясь ст. 1,2,11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 -  ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», ст. 10 Закона Красноярского края № 4 -608 «О системе
профилактике безнадзорности и правонарушений», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Работу органов и учреждений системы профилактики города Бородино признать

удовлетворительной.
2. Отделу образования администрации города Бородино в период летней кампании

2022 обеспечить 100% пребывание в лагерях дневного пребывания и оздоровительных
лагерях подростков, находящихся в социально опасном положении, а также в группе
«социального риска».

3. МКУ «Многопрофильный молодежный центр города Бородино» при подготовке
к работе трудовых отрядов в 2022 году привлекать к работе подростков, находящихся в
социально опасном положении, а также в группе «социального риска».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
председателя комиссии.

Председатель V /  А.А. Морозов